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Wstęp 
 

Zarys historyczny 
 

Pierwsze zgromadzenia Żydów przemyskich po wyzwoleniu odbywały się w ciągu 
kilku dni począwszy od 23.08.1944 r.   Wybrano wówczas Zarząd Gminy Żydowskiej, do 
którego weszli: dr Schattner, dr Ignacy Rubinfeld, L. Krebs; skarbnikiem został S. Igel. 
Uchwalono przeprowadzenie zbiórki pieniężnej na rzecz   Żydów idących do wojska.  Nowy 
zarząd uznał za priorytet odzyskanie majątku gminnego. 3 września 1944 tymczasowym 
rabinem miejscowej gminy żydowskiej   został Dawid Neustein. Na zebraniach ustalono m.in.    
potrzebę interwencji u biskupów w sprawie incydentów antysemickich. 

Na zebraniu Zarządu Gminy Żydowskiej 16.10.1944 r. odczytano pismo Kierownika 
Wydziału ds. Żydowskich przy PKWN w Lublinie, który mianował Igla pełnomocnikiem dla 
zorganizowania Wojewódzkiego Komitetu Żydowskiego na województwo rzeszowskie z 
siedzibą w Przemyślu. Przeprowadzono tajne wybory. Do Komitetu wybrano: Ignacego 
Rubinfelda, Schattnera, Blecha, Igla i Funfera. Powołano 3 komisje: Komisję Opieki 
Społecznej, Komisję Budżetową i Komisję Religijno-Oświatową. 
  
Stan finansów zarówno w Gminie, jak i Komitecie był katastrofalny, priorytetem była pomoc 
dla Żydów wracających z obozów. W Przemyślu zorganizowano Dom Dziecka, kuchnię. 
Ważną sprawą była produktywizacja Żydów, finanse przeznaczano na pożyczki na urządzenie 
warsztatów rzemieślniczych. Celem było kształcenie fachowców i zorganizowanie 
kooperatyw. Pozyskiwano pomoc z CKŻP w postaci darów (odzież, obuwie, żywność) i 
subwencji. W lipcu 1945 roku powołano następujące referaty: 
Produktywizacji, Opieki nad Dzieckiem, Gospodarczy, Magazynowy, Opieki Społecznej, 
Biuro Statystyki i Rejestracji, Komisja Historyczna. Pod koniec 1945 roku podjęto decyzję o 
odbieraniu dzieci, które mieszkały z przechowującymi je za czasów okupacji rodzinami 
chrześcijańskimi. Na zebraniach zarządu dyskutowano o łączeniu dzieci żydowskich z 
poszukującymi ich rodzinami. W 1946 roku wyzwaniem stało się przyjęcie repatriantów z 
ZSRR, zorganizowanie domu noclegowego, wyasygnowanie funduszy na niezbędną pomoc. 
1 stycznia 1947 roku komitet przemyski miał filie w Rzeszowie, Sanoku, Łańcucie, Krośnie i 
Kolbuszowej i Stołczynie. Zakończył działalność w marcu 1950 r. 
 
 
Nieznana jest data i okoliczności przyjęcia kolekcji do Archiwum ŻIH. Prawdopodobnie 
została przekazana w tym samym czasie, co dokumenty CKŻP. Zbiór ma charakter 
szczątkowy, został wyodrębniony z materiałów nieuporządkowanych CKŻP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Wykaz skrótów 
 
j.ang. – język angielski 
j.franc. – język francuski 
j.pol. – język polski 
jżyd. – język żydowski 
fot. – fotografia 
mps – maszynopis 
mps pow. – maszynopis powielany 
PKŻ – Powiatowy Komitet Żydowski 
rkps – rękopis 
WKŻ – Wojewódzki Komitet Żydowski 
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